鶴  監  第 ８０ 号

令和２年９月２５日

鶴ヶ島市長 齊 藤 芳 久 様

                                    鶴ヶ島市監査委員 内 野 睦 巳

                                    鶴ヶ島市監査委員 漆 畑 和 司

例月出納検査の結果について（報告）

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、例月出納検査を実施したので、

同条第３項の規定により、その結果を次のとおり報告します。

例月出納検査結果報告書

１ 基準に準拠している旨

  監査委員は、鶴ヶ島市監査基準（令和２年鶴ヶ島市監査委員告示第６号）に準拠

して検査を行った。

２ 検査の種類

  例月出納検査（地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３５条の２第１項の

規定による検査）

３ 検査の対象

  次の各号に掲げるそれぞれの令和２年８月分の出納及び保管状況

 (1) 一般会計及び各特別会計の現金

 (2) 基金に属する現金

 (3) 歳入歳出外現金

４ 検査の着眼点

検査の対象となった各会計及び各基金の現金並びに歳入歳出外現金に係る出納

事務について、それぞれの計数は正確か、現金又は預金の管理状況は適正かに主眼

をおいた。

５ 検査の主な実施内容

  検査の対象となった各会計及び各基金の現金並びに歳入歳出外現金に係る出納事

務について、それぞれの関係帳票類、証書類に基づく計数確認、令和２年８月３１

日現在における現金及び預金残高との照合、その他通常実施すべき検査手続きを実

施した。

６ 検査の実施場所及び日程

実施場所：鶴ヶ島市役所 庁議室

日程：令和２年９月２５日

７ 検査の結果

  １から６までの記載事項のとおり検査した限りにおいて、各会計及び各基金の現

金並びに歳入歳出外現金に係る出納事務について、計数上の誤りはなく、現金及び

預金の管理も適正に行われていると認められた。

８ 現金現在高表

  別添のとおり

例月出納検査《現金現在高表》

１　歳計現金及び歳入歳出外現金 (単位：円)

前 月 末 残 高

Ａ

収 入 額

Ｂ

支 出 額

Ｃ

基 金 か ら の
繰 替 運 用 額

Ｄ

当 月 末

現 金 現 在 高
Ａ + Ｂ - Ｃ + Ｄ

1,357,573,798 1,489,379,283 1,973,234,386 0 873,718,695

国 民 健 康 保 険 441,816,856 554,231,992 580,003,317 0 416,045,531

後 期 高 齢 者
医 療

35,485,831 27,895,150 25,674,192 0 37,706,789

介 護 保 険 1,282,238,068 289,874,000 327,723,929 0 1,244,388,139

一 本 松 土 地
区 画 整 理 事 業

37,401,354 10,150,000 10,584,814 0 36,966,540

若葉駅西口土地
区 画 整 理 事 業

31,420,388 70,300,000 1,809,245 0 99,911,143

26,862,540 375,763,511 377,519,851 0 25,106,200

3,212,798,835 2,817,593,936 3,296,549,734 0 2,733,843,037

２　基金に属する現金 (単位：円)

前 月 末 残 高
Ａ

積立・戻入額
Ｂ

取崩・貸付額
Ｃ

増 減 額
Ｄ ＝ Ｂ － Ｃ

当月末現在高
Ａ ＋ Ｄ

804,225,805 0 0 0 804,225,805

1,298,304,000 0 0 0 1,298,304,000

770,013,216 0 0 0 770,013,216

55,924,150 0 0 0 55,924,150

227,061,993 0 0 0 227,061,993

651,008,664 0 0 0 651,008,664

958,361 0 0 0 958,361

30,995,224 0 0 0 30,995,224

1,487,000 0 0 0 1,487,000

3,839,978,413 0 0 0 3,839,978,413

390,858,000 0 0 0 390,858,000

5,000,000 0 0 0 5,000,000

5,000,000 0 0 0 5,000,000

497,782,465 0 0 0 497,782,465

898,640,465 0 0 0 898,640,465

4,738,618,878 0 0 0 4,738,618,878

公共施設保全基金

区　　分

一 般 会 計

特
別
会
計

歳 入 歳 出 外 現 金

合　　　　　計

基 金 の 名 称

土 地 開 発 基 金

財 政 調 整 基 金

都市施設整備基金

福 祉 基 金

寄 附 に よ る
ま ち づ く り 基 金

介 護 保 険
給 付 費 準 備 基 金

特 別 会 計 小 計

合 計

市民協働推進基金

森 林 環 境 基 金

一 般 会 計 小 計

国民健康保険特別会計
財 政 調 整 基 金

国 民 健 康 保 険
高額療養費貸付基金

国 民 健 康 保 険
出産費資金貸付基金

水 土 里 の 基 金

監査委員事務局 令和２年８月３１日現在